Indicação Nº 5363/2025

SÚMULA: INDICO ao Poder Executivo Municipal, na    pessoa do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy, junto a Secretaria
de Educação e Secretaria de Desenvolvimento Econômico para que
sejam realizados estudos VISANDO VIABILIZAR A CRIAÇÃO DE UM
POLO DE ENSINO TÉCNICO QUE POSSA OFERTAR CURSOS
PROFISSIONALIZANTES GRATUITOS NA VILA OLIMPIA.

   REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Educação e a Secretaria
de Desenvolvimento Econômico para que sejam realizados estudos visando viabilizar a criação
de um polo de ensino técnico que possa ofertar cursos profissionalizantes gratuitos na Vila
Olimpia.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A presente indicação tem por finalidade propor a criação de um polo de ensino técnico e
cursos profissionalizantes na Vila Olimpia, com o intuito de promover o desenvolvimento social e
econômico da comunidade local, a falta de oportunidades de qualificação profissional é um dos principais
desafios enfrentados por moradores de regiões periféricas, e iniciativas como esta representam um
importante passo para a inclusão produtiva e a redução das desigualdades sociais.

 O bairro mencionado, é caracterizado por seu crescimento populacional e por uma
economia predominantemente voltada ao comércio e serviços, carece de políticas públicas que
incentivem a formação técnica da população, muitos jovens e adultos precisam se deslocar para outras
regiões da cidade em busca de cursos profissionalizantes, o que gera custos e desestimula a continuidade
dos estudos, havendo a  criação de um polo de ensino técnico no próprio bairro proporcionará acesso
mais justo e democrático à educação profissional, fortalecendo o vínculo dos moradores com sua
comunidade.
 A implantação de polos como este tem o potencial de estimular o desenvolvimento
econômico local, ao alinhar os cursos ofertados às demandas do mercado de trabalho da região,
profissões nas áreas de tecnologia, logística, administração, eletricidade, estética e gastronomia, entre

In
di

ca
çã

o
N

º
53

63
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

87
24

/2
02

5
-

29
/1

0/
20

25
 1

0:
41

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
78

6-
Z

9K
6-

55
17

-P
C

60

outras, podem atender às necessidades de empresas e empreendedores locais, ampliando as
oportunidades de emprego e renda para a população, o incentivo à formação técnica contribui para o
surgimento de novos negócios, impulsionando o empreendedorismo e o crescimento sustentável do
bairro.

 Ademais, é relevante o impacto social positivo dessa iniciativa, jovens em situação de
vulnerabilidade terão a chance de ingressar em programas de capacitação que os preparem para o
primeiro emprego, reduzindo índices de evasão escolar e de ociosidade, d a mesma forma, adultos que
buscam requalificação profissional terão acesso a cursos acessíveis e de qualidade, fortalecendo o
sentimento de valorização pessoal e cidadã.

 Por fim, a criação de polos de ensino técnico e cursos profissionalizantes no bairro deve
ser vista como investimento estratégico no futuro do município, pois a educação profissional é ferramenta
fundamental para o progresso coletivo, pois transforma a realidade de famílias, movimenta a economia
e fortalece o tecido social.

  Diante disto, solicito que seja realizado estudos técnicos buscando parcerias junto a
instituições de ensino tais como SENAI, SENAC, SEBRAE Qualifica SP que possuem convênio
governamentais de parcerias para cursos gratuitos que podem tornar viável esta proposta,
preferencialmente em parceria com instituições de ensino e o Sistema “S”, assegurando que a população
tenha as mesmas oportunidades de crescimento e qualificação que outras regiões já possuem.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de outubro de 2025.
Marina Dornellas – UNIÃO

 VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
53

63
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

87
24

/2
02

5
-

29
/1

0/
20

25
 1

0:
41

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
78

6-
Z

9K
6-

55
17

-P
C

60

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B786Z9K65517PC60, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: B786-Z9K6-5517-PC60

In
di

ca
çã

o
N

º
53

63
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

87
24

/2
02

5
-

29
/1

0/
20

25
 1

0:
41

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
78

6-
Z

9K
6-

55
17

-P
C

60

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B786Z9K65517PC60
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B786Z9K65517PC60
		2025-10-29T10:42:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura